
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 136 del  03/12/2020

OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO ONEROSO ALL'ENTE CHIESA ABBAZIALE 
DI  NONANTOLA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN'  OPERA  D'ARTE 
SCULTOREA  PUBBLICAMENTE  VISIBILE,  RAFFIGURANTE 
SANT'ANSELMO  ABATE   FONDATORE  DEL  MONASTERO  E  DELLA 
ABBAZIA DI NONANTOLA.

L'anno 2020, addì  tre, del mese di Dicembre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in 
Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X X
ZOBOLI ANDREA Assessore X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  ONEROSO  ALL'ENTE  CHIESA 
ABBAZIALE DI  NONANTOLA PER LA REALIZZAZIONE DI  UN'  OPERA 
D'ARTE  SCULTOREA  PUBBLICAMENTE  VISIBILE,  RAFFIGURANTE 
SANT'ANSELMO  ABATE   FONDATORE  DEL  MONASTERO  E  DELLA 
ABBAZIA DI NONANTOLA.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il 
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici, 
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2020 con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022, contenente il 
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; e 
s.m.i.;

Premesso che il patrocinio costituisce il riconoscimento ufficiale, da parte dell'Ente, della validità 
dell'iniziativa alla quale il patrocinio stesso si riferisce, in considerazione dell'apporto, anche in via 
indiretta, allo sviluppo della Comunità locale;

Dato atto che il DUP del Comune di Nonantola per gli anni 2020-2022 prevede, alla missione 05, 
l’obiettivo  strategico  “Promuovere  la  valorizzazione  turistica  delle  risorse  del  patrimonio 
monumentale,  artistico e storico cittadino ed incrementare,  aggiornare i  percorsi  di  promozione 
della rete turistica”;

Vista la richiesta di patrocinio di cui al prot. n. 19660/2020, integrata con nota prot. n. 20135/2020, 
con  cui  il  legale  rappresentante  della  Chiesa  Abbaziale  di  Nonantola  (ente  ecclesiastico 
appartenente  alla  costituzione  gerarchica  della  Chiesa  con  sede  in  Nonantola,  Piazza  Caduti 
Partigiani 6), richiede il patrocinio oneroso del Comune, per euro 4.000,00, per il finanziamento 
parziale di un’opera scultorea in marmo bianco di Carrara, che rappresenti sant’Anselmo abate, da 
collocare all’interno dell’Abbazia di Nonantola, per ricordare ai cittadini, ai visitatori, ai pellegrini, 
il santo fondatore, primo abate del monastero nonantolano, che per primo promosse la disciplina 
monastica sia con l’insegnamento che con l’esercizio delle virtù; egli è stato uno dei personaggi più 
imponenti  del  monachesimo  dell’Alto  Medioevo  e  l’unico  santo  longobardo  di  cui  ci  siano 
pervenute notizie certe;

Visto il curriculum dell’autore, lo scultore modenese D.T. di comprovata esperienza e formatosi alla 
Accademia di belle arti di Carrara, nonché il bozzetto dell’opera scultorea, nei documenti agli atti 
dell’Ente; la scultura, di cui è già stato realizzato il bozzetto in terracotta, avrà una altezza di circa 
metri  due, e raffigurerà l’abate che appoggia un piede su terreno molle a rappresentare le terre 



paludose di Nonantola e la sua opera di bonifica, mentre l’altro piede appoggia su un elemento 
lapideo a simboleggiare la fondazione della abbazia;

Ricordato che il linguaggio della scultura, quale forma d’arte, è fuori dal tempo, essendo qualcosa 
di processuale che vive nel tempo odierno, del richiamo al tempo passato e del tempo futuro e può 
quindi realizzare una connessione passato-presente, narrare storie e far vivere emozioni, al di là del 
contingente, attraverso la materia, che modellata, può rappresentarci una pluralità di significati e 
rimandi;

Dato atto che il fine del patrocinio è quello di raccontare alla collettività, attraverso l’arte, la antica 
e particolare storia di Nonantola, l’origine della sua Abbazia e l’opera del suo fondatore sulle terre 
del luogo, i vantaggi economico-sociali che portò a tutta la regione, ma anche l’assistenza che recò 
alle genti, nonché di promuovere un maggiore o rinnovato flusso turistico verso il paese;

Ricordato infatti che l’Abbazia è uno dei luoghi più importanti dal punto di vista storico, culturale e  
turistico di Nonantola e che i Musei locali, tra cui il Museo di Nonantola, potranno beneficiare di 
una nuova iniziativa di promozione del territorio comunale; ne potrà beneficiare in maniera indiretta 
anche il tessuto commerciale locale, con particolare riguardo alla promozione del centro storico;

Vista, inoltre, la previsione di spesa complessiva necessaria alla realizzazione dell’opera predetta, 
pari ad € 50.000,00 come presentata nella istanza di patrocinio, e dato atto che contribuiranno alla 
sua realizzazione anche altri Soggetti privati;

Considerato che il  Comune di Nonantola nel corso del tempo ha promosso e sostenuto diverse 
iniziative  d'arte;  che  la  iniziativa  oggetto  dell'atto  ha  una  valenza  indiretta  di  promozione  e 
valorizzazione del  territorio comunale,  del  suo patrimonio storico-architettonico,  del  patrimonio 
artistico-culturale; che la concessione del patrocinio comporta oneri diretti pari ad euro 4.000,00 a 
carico del Comune di Nonantola;

Valutata l'iniziativa meritevole di riconoscimento per le finalità che persegue, come sopra descritte, 
non pregiudizievole per l'immagine della Pubblica Amministrazione, e non contraria agli indirizzi 
della Amministrazione comunale di Nonantola;

Stabilito,  quindi,  di  concedere  il  patrocinio  oneroso  del  Comune di  Nonantola  alla  produzione 
dell’opera  d’arte  oggetto  del  presente  atto,  riconoscendo  un  contributo  straordinario  di  euro 
4.000,00,  a  titolo  di  parziale  rimborso  spese  alla  Chiesa  abbaziale  di  Nonantola,  e  l’uso  dello 
stemma comunale da apporre sul materiale promozionale e divulgativo dell’iniziativa rivolto alla 
collettività;

Dato atto che rientrano nelle competenza del Direttore dell’Area Servizi Culturali gli adempimenti 
successivi alla approvazione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dott. Luigino Boarin 
Direttore dell'Area Servizi Culturali e dell'Area Economico Finanziaria, espressi ai sensi dell'art.49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed allegati al presente provvedimento; 

Richiamati:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,



DELIBERA 

1) Di concedere, per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende richiamato, all’ente 
Chiesa abbaziale di Nonantola (ente ecclesiastico con sede in Nonantola, piazza Caduti Partigiani 6 
– CF 80002030361) il patrocinio oneroso del Comune di Nonantola, consistente in un contributo di 
euro 4.000,00, a titolo di parziale rimborso spese, alla Chiesa abbaziale stessa, per la realizzazione 
di un’opera scultorea in marmo bianco di Carrara, rappresentante sant’Anselmo abate, da collocare 
all’interno dell’Abbazia in luogo visibile al pubblico, per narrare figurativamente le opere del santo 
in favore del territorio e per le genti locali, la fondazione del monastero e dell’Abbazia;

2) di dare atto che l'iniziativa è meritevole di riconoscimento per le finalità culturali e turistiche che 
persegue  a  vantaggio  della  Comunità  locale,  che  non  è  pregiudizievole  per  l'immagine  della 
Pubblica  Amministrazione  e  non  è  contraria  agli  indirizzi  della  Amministrazione  comunale  di 
Nonantola;

2)  Di  precisare  che  il  contributo  predetto  non  è  riferito  ad  attività  negoziali  e  non  trattasi  di 
corrispettivo in favore dell’ente Chiesa abbaziale di Nonantola; col patrocinio viene concesso l’uso 
dello stemma comunale da apporre sul materiale promozionale e divulgativo dell’iniziativa rivolto 
alla collettività;

3)  Di  dare  atto  che  rientrano  nelle  competenza  del  Direttore  dell’area  servizi  culturali  gli  
adempimenti successivi alla approvazione della presente deliberazione; rientrano nelle competenza 
del  richiedente  il  patrocinio  tutti  gli  adempimenti  e  i  rapporti  relativi  alla  realizzazione,  posa 
dell'opera ed eventuali autorizzazioni, anche da parte della competente Soprintendenza.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 136 del 03/12/2020
	OGGETTO:
	CONCESSIONE DI PATROCINIO ONEROSO ALL'ENTE CHIESA ABBAZIALE DI NONANTOLA PER LA REALIZZAZIONE DI UN' OPERA D'ARTE SCULTOREA PUBBLICAMENTE VISIBILE, RAFFIGURANTE SANT'ANSELMO ABATE FONDATORE DEL MONASTERO E DELLA ABBAZIA DI NONANTOLA.
	L'anno 2020, addì  tre, del mese di Dicembre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

